
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
TUTELA DEI CONSUMATORI

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/07/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 345

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8217 del 25/07/2018

OGGETTO: PROGRAMMA GENERALE DI INTERVENTO IN FAVORE DEI CONSUMATORI 
DENOMINATO CONSUMATORI INTERATTIVI E INFORMATI, FINANZIATO CON I FONDI 
DELLA LEGGE N. 388/2000, ART. 148. LIQUIDAZIONE ACCONTO IN FAVORE IN FAVORE 
DELLE ASSOCIAZIONI DEI CONSUMATORI SOTTOPROGRAMMA N. 4.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO:
·           che la Regione Calabria ha predisposto un programma generale d’intervento, mediante 
l’utilizzo dei fondi di cui alla Legge n. 388/2000, art. 148, denominato “Consumatori interattivi e informati”  
da realizzarsi anche con le Associazioni dei Consumatori che operano nell’ambito regionale e risultano 
iscritte nell’apposito elenco previsto dal Regolamento Regionale n. 4/2005, art.5;
·           che tale programma, approvato con Decreto del Dirigente Generale n. 10345 del 31 agosto 
2016,  è  stato  rimesso  al  competente  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  per  l’approvazione  ed  il 
conseguente finanziamento;
·           che il Ministero dello Sviluppo Economico, con nota n. 0377000 del 30/11/2016, ha dato 
comunicazione dell’avvenuta approvazione del programma di intervento sopra indicato “Consumatori  
interattivi e informati”, confermando l’assegnazione complessiva della somma di € 360.245,00=;
·           che, con la medesima nota, il Mi.S.E. ha comunicato di aver provveduto all’emanazione del 
decreto, in data 29/11/2016, di erogazione della prima quota, pari al 50% dell’importo in favore della 
Regione;
·           che la  Giunta  Regionale,  con deliberazione  n.  536 del  16/12/2016,  ha provveduto  ad 
effettuare la necessaria variazione al bilancio 2016 istituendo il capitolo di spesa U.72020102.01 con la 
prevista dotazione finanziaria di € 180.122,50= corrispondente alla somma in anticipazione trasferita dal 
Ministero per la realizzazione del citato programma;
CONSIDERATO che al programma d’intervento sopra specificato, le Associazioni:
-       Casa del Consumatore Calabria c.f.: 97054100793 con sede in Catanzaro, Via Scesa Ospedale 
Civile II n. 1;
-       Codici Calabria - Centro per i diritti del Cittadino c.f.: 91024900804 con sede in Cosenza, Via 
Panebianco n. 286,
partecipano  quali  “soggetti  attuatori”  con  il  sottoprogramma n.  4  “Educazione  ai  servizi  finanziari  e  
sharing economy” ed hanno sottoscritto la relativa Convenzione con la Regione, rep. n. 364 del 5 aprile 
2017 e che,  con decreto del  D.G. n.  5253 del  19/05/2017,  alle stesse è stata liquidata la quota in 
anticipazione, che è stata regolarmente rendicontata;
CONSIDERATO per quanto sopra ed attesa la disponibilità dei fondi esistenti sul pertinente capitolo di 
spesa,  poter  procedere  all’erogazione  di  un  ulteriore  acconto  per  la  prosecuzione  dello  specifico 
sottoprogramma n. 4 in corso, acconto corrispondente ad € 2.620,00= per ognuna delle associazioni 
sopra indicate e per un totale di € 5.240,00=;
DATO ATTO che, in relazione alle disposizioni previste dal D.M. n. 40/2008 (art. 48/bis DPR n. 602/73),  
non ricorre l’obbligo di accertamento in quanto:
a)     trattasi di trasferimento di somme e non di pagamento di fondi già autorizzati dal Ministero dello 
Sviluppo Economico ai sensi della Legge n. 388/2000, art. 148;
b)     le medesime somme trasferite devono essere utilizzate per lo svolgimento di specifici programmi 
finanziati dal citato Ministero dello S.E.,
per  come,  tra  l’altro,  espressamente  previsto  nella  Circolare  n.  22  prot.  n.  54923  del  29/07/2008 
diramata  dal  M.E.F.  -  Dipartimento  della  R.G.S.  –  Ispettorato  Generale  di  Finanza,  concernente  la 
specifica materia;
VISTI: 
·           il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
·           la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modifiche e integrazioni;
·           il  decreto  n.  354  del  24  giugno  1999  del  Presidente  della  Giunta  regionale,  recante 
«Separazione dell’attività  amministrativa di  indirizzo e di  controllo  da quella  di  gestione»,  per  come 
modificato ed integrato con D.P.G.R. n. 206/2000;
·           la  L.R.  4  settembre  2001,  n.  19  recante:  “Norme sul  procedimento  amministrativo,  la 
pubblicità degli atti  ed il  diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della 
Regione Calabria”;
·           la  legge  regionale  n.  34/2002  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  e  ritenuta  la 
propria competenza;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



·           la  deliberazione  di  G.R.  n.  19  del  5/2/2015,  così  come  successivamente  integrata  e 
modificata  con  deliberazione  n.  111  del  17/4/2015:  Modifiche  ed  integrazioni.  Approvazione 
organigramma provvisorio del dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” e del Dipartimento 
“Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali” e successive modifiche e integrazioni;
·           la deliberazione di G.R. n. 329 dell’ 11/08/2016, nonché il decreto del P.G.R. n. 125 del 
12/08/2016, relativi al conferimento dell’incarico ed alla nomina del Dirigente Generale del Dipartimento 
Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione, Politiche Sociali;
·           la D.G.R. n. 468 del 19/10/2017 – Misure volte a garantire maggiore efficienza alla struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  del  Regolamento 
Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.; 
·           il  D.P.G.R.  n.  2  del  12/01/2018  -  Dirigente  Dott.  Fortunato  Varone  –  conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e 
del Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività Produttive” della Giunta della Regione Calabria;
·           la Legge Regionale 22 dicembre 2017 n. 56, relativa al Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2018-2020 (BURC n. 130/2017);
VISTA la  distinta  di  liquidazione  n.  8679  del  19/07/2018,  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente provvedimento;
DATO  ATTO dell’istruttoria  effettuata dalla  competente  U.O.A.  e  della  dichiarazione  di  regolarità 
amministrativa del presente atto, da parte del responsabile del procedimento,

                                                                 DECRETA

Per quanto in premessa, che qui si intende riportato,
·          Di dare atto che non ricorre l’obbligo di accertamento previsto dal D.M. n. 40/2008 (cfr.  
Circolare  n.  22  prot.  n.  54923  del  29/07/2008  diramata  dal  M.E.F.  -  Dipartimento  della  R.G.S.  – 
Ispettorato Generale di Finanza);
·           Di liquidare in favore della Associazione “CASA DEL CONSUMATORE Calabria” con 
sede in Catanzaro - Via Scesa Ospedale Civile II  n. 1, C.F. n. 97054100793, rappresentata dall’avv. 
Giovanna  Diaco,  nata  a  Filadelfia  (VV)  il  13/07/1972  (C.F.  :  DCIGNN72L53D587N)  la  somma di  € 
2.620,00= a titolo di  ulteriore acconto per la realizzazione del  programma ‘Consumatori  interattivi  e  
informati’ – sottoprogramma n. 4 “Educazione ai servizi finanziari e sharing economy”,  in forza della 
Convenzione rep. 364/2017;
·           Di liquidare in favore Associazione “CODICI Calabria - CENTRO PER I DIRITTI DEL 
CITTADINO”,  con sede  in  Cosenza  -  Via  Panebianco  n.  286,  C.F.  n.  91024900804,  rappresentata 
dall’avv. Manfredi Zammataro, nato a Catania il 20/09/1984 (C.F. : ZMMMFR84P20C351I) la somma di € 
2.620,00= a titolo di  ulteriore acconto per la realizzazione del  programma ‘Consumatori  interattivi  e  
informati’ – sottoprogramma n. 4 “Educazione ai servizi finanziari e sharing economy”,  in forza della 
Convenzione rep. 364/2017; 
·           Di  autorizzare  il  Dipartimento  Bilancio  -  Settore  Ragioneria  Generale  ad  emettere  i 
relativi ordinativi di pagamento in favore dei beneficiari, con imputazione della complessiva spesa di € 
5.240,00= sul capitolo U72020102-01 del Bilancio anno corrente, giusta impegno n. 5030/2017;
·           Di provvedere  alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC a  cura  del 
Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente 
Generale del Dipartimento Proponente;
·           Di disporre che il  presente decreto sia pubblicato sul  sito istituzionale della Regione 
Calabria, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BELCASTRO PASQUALE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018 050000 - DIPARTIMENTO ATTIVITA' PRODUTTIVE

Liquidazione n° 8679 del 19/07/2018 Liquidazione acconto programma generale di intervento "Consumatori
interattivi e informati ". Sottoprogramma 4.

Impegno: Programma di intervento "Consumatori Interattivi ed Informati" - impegno di
spesa.

2017 - 5030 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA GENERALE DI
INTERVENTO 'CONSUMATORI INTERATTIVI E INFORMATI' ART. 148,
COMMA 1, LEGGE 23 DICEMBRE 2000, N.388).

Capitolo: U7202010201

Beneficiario: 3342 - CASA DEL CONSUMATORE
97054100793
97054100793

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT91M0103004400000000803051Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

15562 NDP 2018 15562 11

Data Scadenza: 31/07/2018

n. Scad.NumAnno Riga

2.620,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Ritenute Importo Netto

0,00 2.620,00

2.620,00Totale Beneficiario: 0,00 2.620,00

Beneficiario: 53149 - CODICI CALABRIA - CENTRO PER I DIRITTI DEL CITTADINO
91024900804
91024900804

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT12B0335901600100000144164Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

15563 NDP 2018 15563 11

Data Scadenza: 31/07/2018

n. Scad.NumAnno Riga

2.620,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Ritenute Importo Netto

0,00 2.620,00

2.620,00Totale Beneficiario: 0,00 2.620,00
Totale Impegno: 5.240,00 0,00 5.240,00
Totale Liquidazione: 5.240,00 0,00 5.240,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


